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Orientering om status for pensionistrabat

Som bekendt offentliggjorde DSB, Metroselskabet og Movia i regi af DOT – Din Offentlige Transport – 
umiddelbart før jul 2019 et forslag til ny pensionistrabat i DOTs område, hvor rabatten blev omlagt fra 
de nuværende pensionistkort til i stedet at give pensionistrabat på rejsekort og pendlerkort. Med den 
valgte løsning ville langt flere pensionister få adgang til rabat, til gengæld ville løsningen føre til væ-
sentligt højere priser, især for pensionister i de større byer, som bruger pensionistkortet meget.

Det er en bunden opgave at ændre pensionistrabatten, fordi Folketingets statsrevisorer tidligere har 
kritiseret den manglende takstharmonisering på Sjælland; der er allerede gennemført en reform i det 
øvrige Danmark. Men den valgte løsning førte til væsentlig kritik, bl.a. fra partier i Folketinget.

På den baggrund besluttede DOT at gennemføre en dialog med ældre- og handicaporganisationerne 
og at gå i tænkeboks med henblik på at finde en justeret løsning. Yderligere information kan læses i 
DOTs redegørelse til ministeriet, der kan læses i dette link sammen med øvrigt baggrundsmateriale 
om pensionistreformen: https://dinoffentligetransport.dk/nypensionistrabat.

Parallelt med DOTs dialog med ældre- og handicaporganisationerne har transportordførerne fra parti-
erne bag finansloven indgået en aftale, der afsætter 12 mio. kr. årligt fra staten til pensionistrabat i 
DOTs område, forudsat der indføres rabat på rejsekort og opretholdes et pensionistkort. Ordførerne 
skal godkende DOTs forslag, inden midlerne frigives. De 12 mio. kr. er en del af en bevilling på 25 
mio. kr., der dog skal dække hele landet; også der hvor der allerede er en reform i kraft.

DOT har på den baggrund udarbejdet et justeret forslag til pensionistrabat. DOTs forslag indebærer, at 
der indføres pensionistrabat på rejsekort på 25 pct., stigende til 30 pct. I DOTs oprindelige forslag var 
rabatten på 40 pct. Til gengæld indebærer det justerede forslag, at pensionistkortet bevares i en let 
justeret udgave til en højere pris – idet ingen pensionister vil få prisstigninger på over 100 kr. om må-
neden i forhold til i dag. Aldersgrænsen for pensionistrabat hæves, så den følger folkepensionsalde-
ren. Løsningen er provenuneutral for kommuner og regioner med indregning af statstilskuddet på 12 
mio. kr. årligt. 

DOTs justerede forslag har været drøftet med ældre- og handicaporganisationerne. På den baggrund 
har DOT udarbejdet et notat til ordførerne, hvor organisationernes forslag til mindre ændringer i mo-
dellen fremhæves. Det fremgår også at notatet, at meldingen fra organisationerne er, at prisstigningen 
på pensionistkort er uhensigtsmæssig høj, og de opfordrer til, at der af hensyn til de sværest stillede 
folke- og førtidspensionister findes yderligere midler til at reducere prisstigningen. Derudover betragter 
organisationerne løsningen som et fremskridt i forhold til i dag, fordi den giver flere pensionister ad-
gang til rabat og samtidig bevarer pensionistkortet uden ind- og udtjekning.

DOT har oversendt det justerede forslag og notat med ældre- og handicaporganisationernes bemærk-
ninger til Transport- og Boligministeriet med henblik på, at det kan afklares med ordførerne. Hvis ord-
førerne kan tiltræde det justerede forslag med modellen, der udmønte de afsatte 12 mio.kr. på finans-
loven, inden sommerferien, kan reformen gennemføres til januar 2021.
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